

Số: /BC-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4,
Phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc đồng bộ, quyết liệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh; các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông lâm nghiệp đã được phê duyệt. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác gieo trồng vụ Xuân năm 2026; cung ứng đầy đủ, kịp thời, đảm bảo chất lượng các loại giống, vật tư cho sản xuất; tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi, cây trồng; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng, phòng, chống cháy rừng. Chủ động thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng khô hạn, thiếu nước phục vụ sản xuất.

3. Chỉ đạo thực hiện triển khai thực hiện các công trình dự án năm 2026; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng, nhất là công tác giải phóng mặt bằng khu đô thị phía Đông, khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mô. Đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân thanh toán các dự án. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị, tài nguyên, đất đai và bảo vệ môi trường; trật tự đô thị.

Phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Đồng Mô được phê duyệt ngày 26/02/2026.

4. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách, chủ động triển khai các giải pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm; tiếp tục rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả đúng quy định. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác xử lý tài sản và tài chính, ngân sách nhà nước.

Chỉ đạo tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia các năm trước kéo dài sang 2026.

5. Chú trọng tuyên truyền Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Chi Lăng

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao xã Chi Lăng lần thứ X năm 2026.

6. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch năm học 2025 - 2026, tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục tại các cấp học. Tuyên truyền một số điểm mới trong tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027; nhấn mạnh các điều chỉnh nhằm phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp và việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, tạo thuận lợi cho học sinh, phụ huynh và các cơ sở giáo dục trong quá trình tổ chức thực hiện. Tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) lan tỏa thói quen đọc sách trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, đúng chế độ. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng; tiếp tục kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

7. Tăng cường chỉ đạo, tổ chức lực lượng duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục tổ chức huấn luyện theo kế hoạch. Thực hiện tuyển sinh quân sự năm 2026. Tổ chức đăng ký công dân độ tuổi 17 đã đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026. Tăng cường công tác đấu tranh các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, giảm thiệt hại về người và phương tiện. Rà soát làm sạch Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt kết quả cao nhất.

8. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các thôn về công tác hòa giải ở cơ sở.

9. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2026

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1 Về sản xuất nông lâm nghiệp

a) Lĩnh vực trồng trọt:

Tuyên truyền, khuyến cáo bà con nông dân tiến hành thu hoạch các loại rau, màu vụ Đông - Xuân, làm đất và gieo trồng các loại cây trồng vụ Xuân - Hè: Ước thực hiện thu hoạch khoai tây và rau màu đạt 68ha.

Tiếp tục duy trì và phát triển diện tích cây ăn quả trên địa bàn. Diện tích trồng cây ăn quả, bao gồm trồng thay thế ước đạt 25 ha, đạt 41,7% kế hoạch (60 ha); khuyến khích bà con nhân dân gieo trồng thêm các loại cây trồng mang lại hiệu quả kinh tế cao và chăm sóc theo tiêu chuẩn VietGAP. Duy trì hoạt động của các vùng trồng đã được cấp mã số (09 mã số vùng trồng Na và 05 mã số vùng trồng Ót phục vụ xuất khẩu).

Công tác trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng được quan tâm triển khai thực

hiện. Vận động nhân dân tiếp tục trồng rừng, tính đến thời điểm báo cáo, tổng diện tích trồng rừng mới ước đạt 30 ha, đạt 50% kế hoạch (60 ha); tỷ lệ che phủ rừng đạt 27,16%. Tích cực chỉ đạo công tác phòng cháy chữa cháy rừng, đặc biệt là trong bối cảnh thời tiết hanh khô kéo dài và nguy cơ tiềm ẩn từ các hoạt động dân sinh trong dịp Tết Thanh minh (03/3 âm lịch) ¹.

Ban hành các văn bản² về phát triển nông, lâm nghiệp chủ lực tập trung, bền vững gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2026-2030.

b) Lĩnh vực chăn nuôi, thú y: Chăn nuôi phát triển cơ bản ổn định. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại được duy trì thường xuyên và hiệu quả³. Đã thực hiện cấp phát 76 lít hóa chất sát trùng, thực hiện phun khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi cho các hộ chăn nuôi tại 36/36 thôn. Tiếp tục triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi.

c) Công tác thủy lợi: Hiện các công trình đập lượng nước ổn định⁴, hệ thống mương cấp thoát nước đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất.

d) Công tác phòng chống thiên tai và TKCN: Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để chủ động ứng phó với các hiện tượng thời tiết bất thường.

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển ổn định. Các mặt hàng chủ yếu là hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp nhỏ lẻ, như: Vật liệu xây dựng, khai thác mỏ, công nghiệp chế biến gỗ, sản xuất phân phối điện, cung cấp nước,... Tổng giá trị sản xuất 4 tháng đầu năm 2026 ước đạt 375 tỷ đồng.

Theo quy hoạch tỉnh Lạng Sơn trên địa bàn xã hiện quy hoạch 04 cụm công nghiệp và 01 Khu Công nghiệp. Trong đó 01 Khu công nghiệp đã đi vào hoạt động (Khu Công nghiệp Đồng Bành) với tỷ lệ hoạt động sản xuất lấp đầy khoảng 30% diện tích của khu vực. Chỉ đạo Phòng Kinh tế tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cư; đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền và quản lý đất đai đối với dự án và các khu vực lân cận đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách bồi thường cho người dân bị mất đất nông nghiệp và đất ở.

¹. Quyết định số 422/QĐ-UBND ngày 04/4/2026 về việc thành lập Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng xã Chi Lăng; Phương án số 03/PA-UBND ngày 07/4/2026 về việc huy động lực lượng, phương tiện hỗ trợ chữa cháy rừng khi xảy ra cháy lớn trên địa bàn xã Chi Lăng; Công văn số 532/UBND-PKT ngày 07/4/2026 về việc chủ động tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng.

² Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 07/4/2026 về việc Phát triển nông, lâm nghiệp chủ lực tập trung, bền vững gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Chi Lăng; Công văn số 524/UBND-PKT ngày 07/4/2026 về việc đăng ký hỗ trợ kinh phí mua cây giống Mắc ca, Hồng Nhật và Dẻ lấy hạt đợt 1.

³ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 05/3/2026 về việc thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 trên địa bàn xã Chi Lăng năm 2026; Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 14/3/2026 về việc thành lập Tổ phun khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã Chi Lăng.

⁴ UBND xã ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 02/4/2026 về việc xây dựng kế hoạch tưới nước phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2026; Báo cáo số 184/BC-UBND ngày 06/4/2026 về việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2026.

1.3 Thương mại, dịch vụ

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ trên địa bàn tiếp tục được quan tâm và duy trì ổn định. Trong tháng 4 năm 2026, tình hình cung cầu hàng hóa trên thị trường được đảm bảo, các mặt hàng thiết yếu đáp ứng đầy đủ nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Hàng hóa lưu thông đa dạng về chủng loại, phong phú về mẫu mã; công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường nhằm đảm bảo hàng hóa đạt chất lượng, nguồn gốc rõ ràng và ghi nhãn đầy đủ theo quy định.

1.4. Hoạt động đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng

a) Công tác duy tu sửa chữa, khoán quản lý, xây dựng đường giao thông nông thôn, quản lý hành lang an toàn giao thông

Tiếp tục thực hiện giao khoán quản lý các tuyến đường đô thị, đường xã. Các đơn vị trực tiếp quản lý, duy tu, sửa chữa thường xuyên như: Phát quang, nạo vét, khơi thông cống rãnh, vệ sinh, sơn sửa cột tiêu, cọc H, cột Km đảm bảo theo quy định. Hàng tháng, hàng quý, thực hiện kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện của các đơn vị đảm bảo các tuyến đường thông suốt không mất an toàn giao thông.

Phong trào làm đường giao thông nông thôn tiếp tục được triển khai sâu rộng, huy động hiệu quả sự đồng thuận và đóng góp từ nhân dân. Trong kỳ báo cáo, đã tổ chức cấp phát 125 tấn xi măng, thực hiện bê tông hóa được 531m đường giao thông các loại; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác cung ứng vật tư để duy trì và mở rộng phong trào trên địa bàn⁵. Đến nay, đường xã được thảm nhựa hoặc bê tông 30,7km đạt 100%; Số thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hoá là 36 thôn, đạt 100%, tỷ lệ đường trục thôn được cứng hóa 26,2/37,04 km đạt 84%; đường ngõ xóm được cứng hóa 26,25/30,66 km đạt 85,6%.

b) Lĩnh vực xây dựng và quản lý đô thị

Ngay sau khi được cấp trên giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã đã khẩn trương hoàn thiện công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án theo quy định hiện hành. Hiện nay, đang thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu để sớm khởi công các công trình theo đúng kế hoạch.

Để đảm bảo việc xây dựng của các hộ dân trên địa bàn xã tuân thủ đúng theo quy định của pháp luật về quy hoạch, quản lý đô thị, chỉ đạo phòng chuyên môn tiếp tục phối hợp với các thôn, các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành đúng theo quy định về hoạt động xây dựng. Tiến hành phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm các hoạt động xây dựng.

1.5. Công tác quản lý đô thị, đất đai, tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý, chỉnh trang đô thị được tập trung chỉ đạo theo Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 13/01/2026 về lập lại trật tự, chỉnh trang đô thị trước trong và sau tết Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã Chi Lăng. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp với các thôn triển khai việc chỉnh trang, nâng cấp, quản lý đô thị khu vực trung tâm và các thôn trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị nhận khoán

⁵ Công văn số 421/UBND-PKT ngày 25/3/2026 về việc đề nghị đăng ký nhu cầu sử dụng xi măng, công làm đường giao thông nông thôn năm 2026.

quản lý các tuyến đường đô thị, đường xã tiếp tục triển khai phát quang hành lang đường, vệ sinh mặt đường và rãnh thoát nước để đảm bảo thông thoáng sạch đẹp. Thực hiện sửa chữa, thay thế các bóng đèn chiếu sáng, đèn trang trí công cộng và cắt tỉa cây xanh che khuất hệ thống điện chiếu sáng; thực hiện sơn, kẻ vạch tín hiệu giao thông trên các tuyến phố chính khu vực trung tâm xã góp phần chỉnh trang đô thị, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

Tiếp tục chỉ đạo các thôn, các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành đúng theo quy định về hoạt động xây dựng. Tiến hành kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm các hoạt động xây dựng.

- Lĩnh vực quản lý đất đai: Tổng số GCN quyền sử dụng đất đã cấp 95 đối với 138 thửa đất, diện tích 10ha⁶. UBND xã ban hành Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với 49 hộ gia đình cá nhân tương ứng với diện tích 0,94ha, 08 Quyết định thu hồi đất do người sử dụng đất tự nguyện trả lại đất của 08 trường hợp/08 thửa đất với tổng diện tích 0,055ha để làm công trình công cộng (đường giao thông, trường học, nhà văn hóa).

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về đất đai, UBND xã Chi Lăng thực hiện quy trình đấu giá quyền sử dụng đất đối với 36 thửa đất tại Chợ nông sản và khu dân cư tập trung thị trấn Chi Lăng, xã Chi Lăng⁷. Giao phòng Kinh tế triển khai bán hồ sơ mời đấu giá theo đúng quy trình; dự kiến sẽ tổ chức phiên đấu giá chính thức vào ngày 23/4/2026 nhằm đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra.

- Lĩnh vực môi trường: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền bà con nhân dân toàn xã thực hiện thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định⁸, tiếp tục đôn đốc việc kiểm tra thủ tục môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh; triển khai hướng dẫn phân loại rác thải; thông kê các nguy cơ sự cố môi trường.

- Phối hợp với Chi nhánh phát triển quỹ đất khu vực Chi Lăng, các chủ đầu tư trong việc triển khai giải phóng mặt bằng các dự án để đảm bảo tiến độ, yêu cầu của cấp trên; đồng thời, quan tâm đến các trường hợp bị ảnh hưởng, bị thiệt hại phát sinh trong quá trình thi công, kịp thời báo cáo cấp trên để nắm bắt, xem xét, giải quyết đảm bảo quyền lợi chính đáng cho người dân⁹.

⁶ Trong đó: đất ở tại nông thôn 34 thửa đất, diện tích 0,836ha; đất trồng cây lâu năm 61 thửa đất, diện tích 5,28ha; đất trồng cây hàng năm khác 26 thửa đất, diện tích 1,76ha; đất chuyên trồng lúa 10 thửa đất, diện tích 0,455ha; đất trồng lúa còn lại 06 thửa đất, diện tích 0,3854ha; đất rừng sản xuất 01 thửa, diện tích 1,4 ha.

⁷ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 31/01/2026 về việc Đấu giá quyền sử dụng đất đối với 36 thửa đất tại Chợ Nông sản và khu dân cư tập trung thị trấn Chi Lăng, xã Chi Lăng năm 2026. Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 09/02/2026 về việc Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với 36 thửa đất ở nông thôn tại dự án Chợ nông sản và khu dân cư thị trấn Chi Lăng, xã Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn. Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 27/02/2026 về việc phê duyệt Giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất đối với 36 thửa đất ở tại đô thị tại dự án Chợ nông sản và khu dân cư thị trấn Chi Lăng, xã Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn. Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 03/03/2026 về việc đấu giá quyền sử dụng đất đối với 36 thửa đất ở tại nông thôn tại dự án Chợ nông sản và khu dân cư thị trấn Chi Lăng, xã Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn.

⁸ Công văn số 195/UBND-PKT ngày 06/02/2026 của UBND xã Chi Lăng về việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết nguyên đán Bình Ngọc và các lễ hội Xuân năm 2026.

⁹ Tiến độ cụ thể một số dự án trọng điểm như: Khu đô thị phía Đông thị trấn Đông Mỏ đã bàn giao diện tích đất thực hiện GPMB cho Nhà đầu tư dự án là 33,7ha/40,9ha, đạt 81,5%; Khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đông Mỏ cho Nhà đầu tư là 13,4ha/16,8ha, đạt 79% diện tích GPMB; Đã thực hiện bàn giao mặt bằng dự án Đường giao thông Khu công nghiệp Đông Bình giai đoạn 2.

1.6. Thu chi ngân sách và quản lý tài sản công

- Thực hiện tốt công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026. Tổng thu ngân sách đến ngày 31/3/2026 là 9.327 triệu đồng, đạt 12,43% so với dự toán giao 75.007 triệu đồng; tổng chi ngân sách là 41.002 triệu đồng, đạt 20% so với dự toán giao 204.788 triệu đồng. Công tác chi ngân sách được các đơn vị kiểm soát theo đúng quy định của Luật ngân sách và các văn bản hướng dẫn của trung ương, tỉnh.

- Về quản lý tài sản công: Thường xuyên theo dõi, cập nhập và báo cáo tình hình quản lý và sử dụng tài sản nhà nước của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc cấp xã quản lý. Tiếp tục triển khai thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của xã Chi Lăng thời điểm 0h00 ngày 01 tháng 01 năm 2026¹⁰.

1.7. Công tác đăng ký kinh doanh, phát triển doanh nghiệp

- Công tác đăng ký kinh doanh, đăng ký HTX: Tổ chức hướng dẫn trình tự thành lập hợp tác xã, cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phát triển. Trong tháng đã tiếp nhận 71 hồ sơ thủ tục hành chính, đã giải quyết đúng và sớm hạn 71/71 hồ sơ. Lũy kế trong 4 tháng đầu năm đã tiếp nhận 256 hồ sơ, 100% hồ sơ được thanh toán trực tuyến.

Trên địa bàn xã hiện có 111 doanh nghiệp, với tổng vốn điều lệ trên 2.000 tỷ đồng; toàn xã có 18 hợp tác xã; 1.347 hộ kinh doanh. Tiếp tục tham mưu UBND xã tuyên truyền về chính sách thuế, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt và tăng cường quản lý thương mại điện tử¹¹.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực nội vụ

a. Về tổ chức bộ máy

- Về công chức: UBND xã ban hành Hướng dẫn số 02/HD-UBND ngày 24/3/2026 về thực hiện đánh giá cán bộ, công chức theo quý. Tổng hợp kết quả từ các cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công, ban hành Báo cáo số 186/BC-UBND ngày 08/4/2026 về kết quả đánh giá, xếp loại đối với cán bộ, công chức xã Chi Lăng quý 1 năm 2026 và Báo cáo số 148/BC-UBND ngày

¹⁰ Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của UBND xã về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của xã; Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của UBND xã về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của xã Chi Lăng thời điểm 0h00 ngày 01 tháng 01 năm 2026.

¹¹ Công văn số 536/UBND-PKT ngày 07/4/2026 về việc tuyên truyền thanh toán không dùng tiền mặt và tăng cường quản lý hoạt động thương mại điện tử trên địa bàn xã Chi Lăng; Công văn số 544/UBND-PKT ngày 08/4/2026 về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền, triển khai về chính sách Thuế, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

25/3/2026 thực trạng chất lượng cán bộ, công chức, viên chức khối chính quyền xã Chi Lăng.

- Về viên chức: Ban hành Công văn số 528/UBND-VHXH ngày 07/4/2026 về việc rà soát thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng IV lên hạng III và các Quyết định cho thôi kiêm nhiệm công tác giảng dạy liên trường, thôi kiêm nhiệm công tác kế toán, giao kiêm nhiệm công tác kế toán, qua đó kịp thời kiện toàn, sắp xếp đội ngũ, bảo đảm hoạt động chuyên môn và công tác tài chính kế toán được duy trì ổn định, thông suốt.

b. Về chế độ chính sách

Thực hiện rà soát thông tin 08 hồ sơ người hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP theo yêu cầu của Sở Nội vụ. Ban hành các quyết định nâng bậc lương thường xuyên tháng 4 năm 2026 đối với công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

c. Công tác thi đua - khen thưởng

- UBND xã tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã cho **42** tập thể và **56** cá nhân, vì: *Đã có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031*;

- Trình UBND tỉnh tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 01 tập thể và 01 cá nhân vì *“Đã có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031”*.

d. Công tác cải cách hành chính

Kịp thời ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Chi Lăng giai năm 2026¹².

2.2. Lĩnh vực người có công

- Trong tháng, đã thực hiện lập danh sách và chi trả cho 126 đối tượng người có công với tổng số tiền 396.968.000,đ (trong đó chi trả qua tài khoản 71 đối tượng với tổng kinh phí 223.303.000,đ).

- Tiếp nhận và hoàn thiện 01 hồ sơ mai táng phí đối tượng Người hoạt động kháng chiến được tặng thưởng huân, huy chương.

2.3 Lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng và tôn giáo

- Hoạt động tôn giáo trên địa bàn ổn định, không có diễn biến mới, không phát sinh các tổ chức tôn giáo hoặc vận động thành lập các tổ chức tôn giáo. Kịp thời ban hành các văn bản triển khai, tuyên truyền thực hiện các chính sách dân tộc.

- Thường xuyên, theo dõi tiến độ thực hiện của các hộ gia đình thuộc đối tượng hỗ trợ xóa nhà tạm nhà dột nát năm 2025 - 2026. Tính đến thời điểm báo cáo đã có 04/04 hộ được phê duyệt hoàn thành việc sửa chữa, xây mới (trong đó: Thực hiện sửa chữa 02 hộ; xây mới 02 hộ); 03/4 hộ đã được nhận kinh phí hỗ trợ.

¹² Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/4/2026 về cải cách hành chính xã Chi Lăng năm 2026.

2.4 Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học hoàn thành việc xây dựng kế hoạch thực hiện phổ cập cho trẻ em mẫu giáo.

- Tổ chức thành công Hội nghị giao ban quý I, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị về cơ sở vật chất, đội ngũ. Tổ chức thành công ngày hội STEM theo cụm xã, kết quả Hội thi Chi Lăng đạt giải Nhất và tham dự Ngày hội STEM cấp tỉnh.

- Đã ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2025-2026. Thời gian từ 08/4/2026 cho đến khi hoàn thành nhiệm vụ. Tiến hành tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp THCS năm học 2025-2026. Trên cơ sở kết quả Hội thi lựa chọn 03 giáo viên tiêu biểu tham dự Hội thi cấp tỉnh được tổ chức vào tháng 5/2026.

2.5. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin

a. Về Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông

Tiếp tục tập trung tuyên truyền về các chính sách của Nhà nước đến toàn thể nhân dân, các hoạt động, sự kiện nổi bật của tỉnh, xã; công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền về cuộc thi Báo cáo viên giỏi; An toàn thực phẩm. Đăng tải lên trang thông tin điện tử xã được 39 tin bài.

b. Về Công tác Khoa học và Công nghệ

Ban hành kế hoạch Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ trên địa bàn xã Chi Lăng.

2.6. Lĩnh vực Y tế

a) Về công tác bảo trợ xã hội

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Trong tháng, đã tiếp nhận và tham mưu họp xét 09 trường hợp có đơn đề nghị XĐMĐKT (*xác định được 03 NKT đặc biệt nặng; 02 NKT nặng; 04 NKT nhẹ*).

- Tiếp nhận, rà soát, thẩm định 08 hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội đối với NKT và hộ gia đình trực tiếp chăm sóc NKT và tham mưu UBND xã ra quyết định hưởng trợ cấp cho các đối tượng trên theo quy định.

- Trong tháng 4/2026 đã thực hiện công tác chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng đầy đủ kịp thời cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội trên địa bàn, trong đó đã chi trả cho 850 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 723.220.000 đồng; chi trả cho 358 đối tượng hưu trí xã hội với tổng số tiền 179.500.000 đồng.

b) Về công tác y tế dự phòng, bà mẹ, trẻ em; dân số và bảo hiểm y tế

Trong tháng, không ghi nhận các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm gây dịch như tiêu chảy, thủy đậu, quai bị, ngộ độc thực phẩm. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho người dân trên địa bàn. Trong tháng 4, đã tổ chức tư vấn, thăm khám cho 350 người dân nhân Ngày sức khỏe toàn dân, công tác khám chữa bệnh được thực hiện thường xuyên, trong tháng đã thực hiện khám chữa bệnh: 1.503 người; Điều trị lưu trú: 12 bệnh nhân; Điều trị ngoại trú: 111 bệnh nhân.

c) Về An toàn thực phẩm

Thường xuyên tuyên truyền đến các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên hệ thống đài truyền thanh xã và trên các trang mạng xã hội. Trong tháng đã hướng dẫn cho 03 cơ sở kinh doanh thực hiện tự cập nhật kiến thức ATTP theo quy định; Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4 tiến hành kiểm tra và ký cam kết cho 08 cơ sở kinh doanh vịt quay, lập sườn tại Đền Suối Lân thuộc thôn Lân Bông, xã Chi Lăng. Không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

d) Về công tác trẻ em

Phối hợp với Phòng Xã hội Sở Y tế tỉnh tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền về phòng, chống xâm hại trẻ em năm 2026 với sự tham gia của 10 giáo viên và 187 em học sinh của Trường THCS Đồng Mô.

3. Công tác Quốc phòng, an ninh

a) Công tác Quốc phòng

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương được giữ vững, quốc phòng an ninh được tăng cường. Công tác quốc phòng địa phương, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng địa phương có nhiều chuyên biến tích cực và đạt hiệu quả tốt. Ý thức quốc phòng an ninh của cán bộ, chiến sỹ dân quân và các tầng lớp nhân dân được nâng lên rõ rệt.

Tổ chức lễ giao nhận quân an toàn tuyệt đối, bảo đảm 100% chỉ tiêu trên giao: Toàn xã có 38 công dân lên đường nhập ngũ, trong đó tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân 06 đ/c, Quân sự 32 đ/c. Toàn xã có 07 thanh niên viết đơn tình nguyện. Công tác tuyển sinh, toàn xã có 25 thí sinh tham gia thi tuyển vào trường quân đội, Ban tuyển sinh xã đã thẩm tra, xác minh lý lịch xong. Công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đến thời điểm hiện tại đã đăng ký được 203 công dân.

b) Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội

Duy trì thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ.

Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hoá tư tưởng, an ninh dân tộc, tôn giáo... trên địa bàn ổn định. Không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến ANQG...

Trong tháng, trên địa bàn xảy ra 02 vụ cố ý gây thương tích, làm 02 người bị thương, đang điều tra, làm rõ 02 vụ với 04 đối tượng.

Công tác đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy: Công an xã lập hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc theo quyết định của Toà án nhân dân.

- Công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Vận động thu hồi 01 khẩu súng tự chế.

- Công tác quản lý đối tượng: Tiếp tục quản lý 49 đối tượng án treo, 96 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, 05 người sử dụng trái phép chất ma túy, 32 người nghiện, 09 người quản lý sau cai nghiện.

- Trong tháng đã tiến hành tuần tra, kiểm soát 34 ca với 64 lượt lượt cán bộ, chiến sĩ nhằm phòng ngừa tội phạm.

4. Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, công tác tư pháp

Trong tháng thường xuyên theo dõi hỗ trợ xử lý phản ánh kiến nghị trên hệ thống <https://xulykiennghi.langson.gov.vn>. Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến hoạt động ổn định, cơ bản đã đáp ứng tốt về trang thiết bị, điều kiện ánh sáng, đường truyền, đảm bảo phục vụ tốt cho các cuộc họp trực tuyến.

Trang thông tin điện tử xã hoạt động ổn định, thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin quan trọng về hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND xã; từ đầu năm 2026 đến nay đã cập nhật trên trang được hơn 20 văn bản chỉ đạo, điều hành và 09 tin, bài, phục vụ kịp thời cho việc truy cập thông tin của các tổ chức và cá nhân.

Thực hiện tốt nhiệm vụ văn thư - lưu trữ, đảm bảo tiếp nhận, xử lý và phát hành kịp thời, đúng quy định. Tổng văn bản đến được tiếp nhận là 1.850 văn bản điện tử từ các cơ quan, đơn vị cấp trên gửi đến; phát hành 455 văn bản đi. 100% văn bản đi của UBND xã được thực hiện phát hành trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản điện tử ioffice, góp phần nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, giảm thời gian xử lý công việc, đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác điều hành của chính quyền địa phương. Các văn bản ban hành đều đảm bảo nội dung đúng thể thức, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, kịp thời gian, đảm bảo an toàn, bảo mật theo các quy định hiện hành.

Tổng số TTHC của cấp xã hiện nay có 399 TTHC, trong đó có 122 TTHC toàn trình, 210 TTHC một phần, 67 TTHC mức độ 2. Trong đó có 26 TTHC thuộc 08 lĩnh vực có phát sinh hồ sơ (trong tổng số 83 lĩnh vực), còn lại 372 TTHC chưa phát sinh hồ sơ nào. Trong tháng, đã tiếp nhận 436 hồ sơ, 365 hồ sơ tiếp nhận mới, 71 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua (trong đó: lĩnh vực bảo trợ xã hội 39 hồ sơ, lĩnh vực đất đai 87 hồ sơ, lĩnh vực hộ tịch 174 hồ sơ, lĩnh vực chứng thực 98 hồ sơ, lĩnh vực hoạt động xây dựng 27 hồ sơ, lĩnh vực địa chất và khoáng sản 07 hồ sơ, lĩnh vực lưu thông hàng hoá trong nước 01 hồ sơ, lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân 03 hồ sơ). Trong tháng đã xử lý được 341 hồ sơ (Lĩnh vực bảo trợ xã hội 12 hồ sơ, lĩnh vực đất đai 53 hồ sơ, lĩnh vực hộ tịch 158 hồ sơ, lĩnh vực chứng thực 95 hồ sơ, lĩnh vực hoạt động xây dựng 22 hồ sơ, lĩnh vực lưu thông hàng hoá trong nước 01 hồ sơ).

Công tác tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) theo thẩm quyền. Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và bồi thường được thực hiện đúng

quy định¹³. Công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch được quan tâm thực hiện đúng quy trình¹⁴.

5. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân

Trong tháng 4 năm 2026, đã tổ chức tiếp công dân, giải thích, hướng dẫn được 03 lượt/03 công dân/03 vụ việc¹⁵. Công dân đến phòng tiếp công dân xã phản ánh việc thu hồi đất thuộc dự án khu đô thị phía Đông Nam Đồng Mỏ; Kè bê tông đã được kiểm đếm có biên bản 5 lần kiểm tra và 1 đồng đá to 100 khối đá to dùng để chống sỏi lở chưa được đền bù trong dự án kè bờ Sông Thương.

Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn được thực hiện theo đúng quy định. Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 19 đơn¹⁶. Qua phân loại, số đơn thuộc thẩm quyền là: 19 đơn, đơn không thuộc thẩm quyền là: 0. Tổng số 19 đơn (tồn kỳ trước chuyển sang: 13 đơn, phát sinh mới: 0 đơn), trong đó: Đơn kiến nghị, phản ánh: 19; khiếu nại: 0, tố cáo: 0.

Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: Trong tháng 4 năm 2026, Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo, giao cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc tham mưu, giải quyết các đơn thư thuộc thẩm quyền. Kết quả cụ thể: công dân rút 01 đơn; tỷ lệ 5,2%, còn 18 đơn đang xem xét giải quyết.

6. Công tác Ngoại vụ:

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đối ngoại, tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác đối ngoại trong tình hình mới. UBND xã xây dựng, ban hành các văn bản công tác đối ngoại đúng thẩm quyền và đúng quy định¹⁷.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

UBND xã đã tập trung chỉ đạo nghiêm túc, đầy đủ, thực hiện đồng bộ, quyết liệt Quyết định của UBND tỉnh, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng Nhân dân xã về những nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trong tháng, nền kinh tế - xã hội của xã được duy trì, sản xuất nông lâm nghiệp cơ bản đạt tiến độ kế hoạch; văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ; các chính sách an sinh - xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác

¹³. Ban hành Quyết định số 272/QĐ-MTP ngày 09/3/2026 miễn toàn bộ tiền phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với hộ ông Vi Văn Vụ.

Thực hiện góp ý các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. Trên cơ sở đó Chủ tịch UBND xã đã ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai¹³.

¹⁴. Thụ lý và giải quyết chứng thực bản sao đúng với bản chính xong 1074 việc (số lượng bản sao đã thực hiện chứng thực 2388 bản), số tiền thu được là: 7.985.000 đồng; chứng thực chữ ký: 347 trường hợp, số tiền thu được là: 3.940.000 đồng; chứng thực hợp đồng: 146 trường hợp, số tiền thu được là: 7.300.000 đồng. Số tiền thu được đã thực hiện nộp ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

¹⁵. Trong đó:

- Tiếp thường xuyên: 01 lượt/01 công dân/01 vụ việc.

- Tiếp công dân của Lãnh đạo UBND xã theo định kỳ: 02 lượt/02 công dân/02 vụ việc.

¹⁶. trong đó: Đơn cũ chuyển sang 13 đơn, tiếp nhận mới 06 đơn. Số đơn đủ điều kiện xử lý: 19 đơn; số đơn không đủ điều kiện xử lý: 0 đơn.

¹⁷. Quyết định số 442/QĐ-UBND, ngày 08/4/2025 quyết định về việc cho phép viên chức trường Tiểu học Lê Lợi xã Chi Lăng ra nước ngoài tham quan, du lịch (Bà Nông Minh Nhâm du lịch tại Vân Nam - Trung Quốc (Tour du lịch Bình Biên - Kiến Thủy - Mông Tự - Khai Viễn) theo nguyện vọng cá.

thanh tra kiểm tra, giám sát được tăng cường; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, không xảy ra vụ việc phức tạp, các mục tiêu, địa bàn trọng yếu được bảo vệ tuyệt đối an toàn.

Kịp thời ban hành các quyết định, kế hoạch về bồi dưỡng học sinh giỏi, tổ chức Ngày hội Tiếng Anh, triển khai chương trình nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, thực hiện nghị quyết của Đảng và rà soát chế độ, chính sách, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực quản lý và phát triển toàn diện giáo dục trên địa bàn xã Chi Lăng.

Hoạt động tuyên truyền có đổi mới về hình thức, kết hợp hiệu quả giữa hệ thống loa truyền thanh cơ sở và trang tin thông tin điện tử. Công tác chuyển đổi số được thực hiện thực chất thông qua việc duy trì ứng dụng trợ lý ảo và số hóa dữ liệu cán bộ công chức.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2026

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của xã trong tháng 5 và quý II. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh gắn với mục tiêu tăng trưởng từ 10% trở lên theo Nghị quyết Đại hội.

2. Khuyến cáo bà con nhân dân cần chủ động sản xuất vụ Xuân - Hè, tập trung gieo trồng đúng khung lịch thời vụ và áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đặc biệt đối với cây na, cần chú trọng kỹ thuật tỉa cành, tạo tán và thực hiện thụ phấn nhân tạo đúng cách để nâng cao tỷ lệ đậu quả, giúp tăng chất lượng và giá trị nông sản.

3. Tập trung tham mưu thực hiện tốt công tác bình ổn giá cả và thị trường. Đồng thời, duy trì công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo cung cấp ổn định điện, nước, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn.

4. Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản; chủ động giải ngân, thanh toán đúng quy định, bảo đảm kịp thời kế hoạch vốn đã phân bổ cho các chủ đầu tư, nhà thầu. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình, nhất là các dự án trọng điểm; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý trật tự xây dựng, lòng đường, vỉa hè, tài nguyên, đất đai, môi trường.

5. Triển khai thực hiện kế hoạch dự toán, nhiệm vụ thu ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu, kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách đảm bảo theo quy định.

6. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm, yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương; kịp thời điều chỉnh khi có biến động. Tăng cường công tác quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức Thực hiện cập nhật, hoàn thiện hồ sơ, dữ liệu theo quy định; phục vụ tốt công tác quản lý, đánh giá, quy hoạch. Thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Bảo đảm đúng quy định, kịp thời.

Chỉ đạo các đơn vị trường tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2025-2026 ở các cấp học. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; bảo đảm việc dạy và học, tổ chức tốt các kỳ thi và tổng kết năm học 2025-2026 theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát ATTP đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể địa bàn xã.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền về các kết quả, thành tựu của tỉnh, của xã đã đạt được trong năm 2025. Tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động nhân dịp lễ, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, xã, đặc biệt 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026). Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, phấn đấu hoàn thành 100% chương trình trên địa bàn xã trước ngày 30/4/2026.

8. Tăng cường chỉ đạo, tổ chức lực lượng duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục tổ chức huấn luyện theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyển sinh năm 2026 đảm bảo theo quy định. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác đấu tranh các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ Giỗ tổ (10/3) và dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5.

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là công tác kiểm tra, giám sát ATTP đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể địa bàn xã. Giám sát dịch bệnh, phát hiện ca bệnh sớm, báo cáo kịp thời. thực hiện công tác phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm mùa.

10. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thực hiện tốt các cuộc vận động, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước.

11. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ năm 2026. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026 của UBND xã Chi Lăng./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VP (NTVH).

Hoàng Xuân Hoà